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Anotace

Kristýna VODIČKOVÁ, Příčiny úmrtí v Nové Pace ve světle matričních záznamů z let

1879–1889, Katedra pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty

Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2017. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce byla vytvořena za účelem provedení analýzy příčin úmrtí

v Nové Pace v letech 1879–1889. Tyto výsledky jsou v jednotlivých podkapitolách

roztříděny dle věkových skupin a pohlaví zemřelých. Cílem bylo zjistit matrikářem

nejčastěji evidované příčiny smrti, rovněž také stanovit příčiny úmrtí pomocí

Bertillonovy klasifikace nemocí a příčin smrti, revise 1929. V první kapitole je

zachycena podoba Nové Paky v oblastech průmyslu, zdravotnictví, dopravy a školství,

významné události z průběhu 19. století a stručný nástin historie města. Dále je zde

zmíněna historie Bertillonovy klasifikace, historie klasifikací příčin smrti v českých

zemích a také stav zdravotní péče v 2. polovině 19. století na našem území. Druhá část

práce zahrnuje statistické zpracování výsledků výzkumu, které bylo vytvořeno na

základě Bertillonovy klasifikace, revise 1929. Stejná pozornost zde byla věnována

statistice vytvořené na základě zapsaných informací, které ne vždy obsahovaly

skutečnou příčinu úmrtí. Výsledky byly prezentovány pomocí tabulek a grafů. Hlavním

cílem práce bylo zjištění nejčastěji uváděných příčin smrti u obyvatel města a také

spojitosti jednotlivých příčin s pohlavím jedinců.
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Annotation

Kristýna VODIČKOVÁ, Causes of Death in the Light of Parish Registers from 1879

to 1889, Department of Auxiliary Historical and Archival Sciences, Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, Hradec Králové 2017. Bachelor thesis.

This thesis was written to analyse the causes of death in Nová Paka between the years

1879–1889. The results are categorized in the subsections by age and sex

of the deceased. The aim was to discover the most frequently recorded causes of death

and to determine the causes of death through revised Bertillon Classification

of Diseases and Causes of Death from 1929th. The first section of this work captures

the appearance of Nová Paka in the fields of industry, health care, transportation

and education. In this section I also refer to the important events of the 19th century

and history of the city. There is also mentioned the history of Bertillon Classification,

history of classifications of causes of death in the Czech Republic and the state of health

care in the second half of the 19th century in this country. The second section includes

statistical analysis of the results of the research which was created based on revised

Bertillon Classification from 1929th. Equal attention is devoted to statistics that was

produced based on written information in the perish registers which do not always

contain the real cause of death. The results are presented in tables and graphs.

The primary aim of this thesis was to discover the most frequently recorded causes

of death among residents of Nová Paka and connection of the particular causes of death

with sex of the individuals.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl statisticky zpracovat příčiny úmrtí

v Nové Pace v letech 1879–1889. Autorka zvolila toto zaměření kvůli svým zájmům

a názoru, že tato oblast není veřejnosti příliš blízká, dostupná a není jí věnována

dostatečná pozornost. Pro zajištění podkladů nutných ke statistickému zpracování je

užita matrika zemřelých pro léta 1878–1905 farního úřadu v Nové Pace, nacházející

se v Státním oblastním archivu Zámsrk ve sbírce matrik Východočeského kraje.
1

Město Nová Paka bylo vybráno záměrně, jelikož autorka bydlí v blízkosti a danou

lokalitu velmi dobře zná. Časové rozmezí let 1879–1889 zvolila z toho důvodu,

že se jedná o období celoplošného rozvoje průmyslu ale právě také lékařství, které se na

konci 19. století výrazně promítalo do úmrtnosti obyvatelstva. Důležitým faktorem je

také existence několika bakalářských prací týkajících se příčin úmrtí na konci 19. století

a s tím spojené možnosti porovnání mortality obyvatelstva v jednotlivých částech Čech.

Cílem této bakalářské práce bude zjištění:

1. nejčastěji uváděných příčin úmrtí novopackého obyvatelstva v letech

1879–1889 obecním lékařem;

2. nejčastějších příčin úmrtí stanovených Bertillonovou klasifikací;

3. poměru zemřelých dle věkových kategorií a pohlaví;

4. spojitosti příčin úmrtí s pohlavím zemřelých;

5. podobnosti či odlišnosti výsledků výzkumu s jinými městy na českém

území.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První z nich je zaměřena

na charakteristiku pramenů použitých pro pracování této práce. Dále se zabývá

popsáním historie města Nové Paky, jejím vývojem v oblastech průmyslu, školství,

lékařství a dopravy. Stejně jako vývoj města jsou zde také popsány pokroky v lékařství

českých zemí v 2. polovině 19. století, historie Bertillonovy klasifikace, která je užita

jako zásadní pramen pro zpracování statistických údajů a v neposlední řadě také historií

klasifikace příčin úmrtí na území českých zemí.

1
SOA Zámrsk, fond Sbírka matrik Východočeského kraje 1587–1949, Farní úřad Nová Paka, Matrika

zemřelých 1878–1905, inv. č. 6553, kniha č. 6553.
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V druhé části je popsána metodika zpracování matričních záznamů a poté následují

výsledky výzkumu práce. Pro každý zkoumaný rok jsou vytvořeny dvě kapitoly,

přičemž první z nich obsahuje nejčastější příčiny smrti, které uvedl lékař při ohledání

zemřelého. V druhé z nich jsou potom tyto příčiny úmrtí začleněny do skupin

a jednotlivých nemocí stanovených Bertillonovou klasifikací. Každá tato kapitola

obsahuje nejčastěji evidované příčiny smrti v daném roce obecně a dále potom

v jednotlivých věkových kategoriích. Výsledky jsou podpořeny vytvořenými tabulkami

a grafy, které vznikly na základě zápisů uvedených v matrice zemřelých.

Práce taktéž obsahuje přílohovou část, která je složena z ukázek jednotlivých

klasifikací příčin smrti užívaných na našem území a také první verze Bertillonovy

klasifikace nemocí a příčin smrti. Stejně tak jsou zde uvedeny skupiny příčin úmrtí dle

Bertillonovy klasifikace
2
, revise z roku 1929, na jejímž obsahu je z velké části

postavena bakalářská práce. V této části je k nalezení ukázka z matriky zemřelých, která

je užita pro výzkum a následné statistické zpracování, dobové fotografie města a dále

několik dokumentů týkajících se úmrtí osob, lékařské péče a epidemie v Nové Pace.

V přílohách je k nalezení také přepis matričních záznamů využitých pro zpracování

statistických údajů.

2
Mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti, Bertillon, revise 1929, Praha 1934.
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1 Charakteristika použitých pramenů a zkoumané lokality

1.1 Kritika použitých pramenů a literatury

Stěžejním zdrojem informací pro vypracování této bakalářské práce byla matrika

úmrtí pro farní úřad římskokatolické církve v Nové Pace (Příloha 1).
3
Zápisy uvedené

v knize pocházejí z let 1878–1904. Záznamy byly vedeny dobře čitelnou humanistickou

kurzívou. Užívaným jazykem byla čeština, v případě některých nemocí byly použity

latinské názvy. Za dobu zkoumání byly záznamy zapisovány 2 osobami. Prvním

písařem byl farář Jan Vošoust, který byl roku 1884 vystřídán farářem Janem Fidlerem.

Záznamy byly vedeny do předtištěného českého formuláře, který byl složen z 8

rubrik, a to: den úmrtí, místo úmrtí, číslo domu
4
, jméno, stav a rodiště zemřelého,

náboženství, pohlaví, stáří a nemoc a způsob úmrtí.

U zemřelých jedinců bylo ve většině případů uvedeno, kdo je pohřbil. Mezi lety

1879–1889 pohřbívali v Nové Pace kaplani August Žďárský a Václav Křídlo, faráři Jan

Vošoust a Josef Fidler, kooperátoři
5
František Dohnálek a Václav Kysela, kněz na

odpočinku Vojtěch Stifter a městský hrobník. Taktéž se často uvádělo, kdo zemřelým

osobám udělil svátost. Tato informace se však nevyskytovala u tolika případů, jelikož

některé osoby zaopatřené nebyly vůbec a jiné byly zaopatřeny v jiném městě. V matrice

byli jako zaopatřovatelé vedeni kaplani August Žďárský a Václav Křídlo, katecheta

Antonín Svoboda, faráři Jan Vošoust a Josef Fidler, kooperátor František Dohnálek a

kněz na odpočinku Vojtěch Stifter.


[…]


1889 5 8 m
4 roky a 4

měsíce
defterie I. Záškrt (diphteria)

1889 6 8 m 52 let
alkoholicismus

vleklý (snicida)
V.

Alkoholismus vleklý

nebo prudký

1889 7 8 m 6 dní vrozená slabost XV.
Vrozená slabost

(debilitas congenitalis)

1889 9 8 m 60 let oedem plic VIII.

Překrvení (hyperaemia)

plic, zbubření (oedem),

vmetek (embolia),

červená záhať

(thrombus) s krvácením

a obyčejná záhať plic

1889 10 8 m 56 let tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 12 8 m
5 let a 6

měsíců

hydrocephalus

chronic
XIV.

Vrozené vady tvarové

(nepočítaje v to mrtvě

narozené)

1889 12 8 m
3 roky a 1

měsíc
croup I. Záškrt (diphteria)

1889 15 8 ž 61 let zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený
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1889 16 8 ž 77 let ochrnutí plic VIII.

Jiné nemoci ústrojí

dýchacího, vyjma

tuberkulosu

1889 18 8 m 50 let tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 21 8 ž 30 let
tuberkule plic a

chrlení krve
I.

Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 1 9 m 0
odumřelo v lůně

matčině
XIX.

1889 3 9 m 70 let ochrnutí plic VIII.

Jiné nemoci ústrojí

dýchacího, vyjma

tuberkulosu

1889 22 9 ž 7 měsíců
katarrh žaludku a

střev
IX.

Průjem (diarrhoea) a

katarrh střevní (enteritis)

- u dětí do 2 roků

1889 23 9 ž 55 let zánět pobříšnice IX.

Zánět pobřišnice

(peritonitis), bez

označené příčiny

1889 23 9 ž
35 let a 10

měsíců
tuberkule plic I.

Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 27 9 ž 33 let tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 30 9 m 68 let
přirozená smrt

udušením
XVIII. Náhlá smrt

1889 3 10 ž 43 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin

1889 4 10 m 60 let zánět ledvin X. Nerozlišenýzánět ledvin

1889 4 10 ž 65 let
výlev krevní do

mozku
VI.

Krvácení mozkové,

vmetek nebo záhať

mozková

1889 8 10 m 33 let morbus brigthii X. Nerozlišenýzánět ledvin

1889 9 10 m
8 měsíců a 23

dní
zánět střev IX.

Průjem (diarrhoea) a

katarrh střevní (enteritis)

- u dětí do 2 roků

1889 10 10 m 2 dny vrozená slabost XV.
Vrozená slabost

(debilitas congenitalis)

1889 11 10 ž 20 let tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 16 10 ž 38 let zánět pohrudnice VIII.
Zánět pohrudnice

(pleuritis)

1889 15 10 m
4 měsíce a 15

dní

katarrh střevní a

žaludeční
IX.

Průjem (diarrhoea) a

katarrh střevní (enteritis)

- u dětí do 2 roků

1889 19 10 m
1 měsíc a 4

dny
psotník VI.

Křeče u dětí mladších 5

let (eclampsia)

1889 31 10 ž

1 rok, 2

měsíce a 24

dní

tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 1 11 ž několik minut
následkem těžkého

porodu
XV. Následky porodu

1889 3 11 ž 15 hodin vrozená slabost XV.
Vrozená slabost

(debilitas congenitalis)

1889 4 11 ž
1 rok a 6

měsíců
zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený

1889 5 11 m
6 let, 2

měsíce a 7
diphteritis I. Záškrt (diphteria)
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dní

1889 6 11 m 66 let zánět pobříšnice IX.

Zánět pobřišnice

(peritonitis), bez

označené příčiny

1889 11 11 ž 57 let tuberculosa plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 12 11 m 62 let
emphysema

pulmonum
IV.

Rozedma plicní

(emphysema pulmonum)

1889 21 11 m

1 rok, 3

měsíce a 14

dní

tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 21 11 ž 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost

1889 22 11 m 69 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost

1889 23 11 m 62 let tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 23 11 m 77 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost

1889 24 11 ž

4 roky, 3

měsíce a 2

dny

zánět plic VIII. Zánět plic nerozlišený

1889 24 11 ž 33 let neoplasina ovarii X.

Nemoci pohlavních

ústrojů ženských,

neoznačené za venerické

1889 1 12 ž 80 let sešlost věkem XVI. Stařecká sešlost

1889 5 12 ž
6 let a 2

měsíce
diphterie hrtanu I. Záškrt (diphteria)

1889 7 12 m

8 let, 4

měsíce a 17

dní

diphteria peracta I. Záškrt (diphteria)

1889 10 12 m

3 roky, 2

měsíce a 12

dní

diphterie hrtanu I. Záškrt (diphteria)

1889 10 12 ž 29 let tuberkule plic I.
Tuberkulóza ústrojí

dýchacího

1889 13 12 m 66 let srdeční vada VII. Jiné nemoci srdeční