POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Vodičková

Název práce:
Příčiny úmrtí v Nové Pace ve světle matričních záznamů z let
1879 - 1989

Vedoucí práce: PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.

Oponentka: Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

Obor a forma studia: Archivnictví – historie, bakalářské studium

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

x

Logická stavba a členění práce

x

Jazyková a terminologická úroveň

x

Náročnost tématu na teoretické znalosti

x

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

x

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

x

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

x

Práce s literaturou (citace, poznámky)

x

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

x

Vymezení cíle a jeho naplnění

x

Vlastní přínos studenta

x

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

x

Dílčí připomínky a náměty:

K. Vodičková si jako svůj cíl vytýčila analýzu příčin úmrtí v Nové Pace v letech 1879 – 1889
provedenou na základě studia a rozboru matrik zemřelých z daného období. Získané údaje třídí

dle Bertillonovy klasifikace příčin úmrtí. Autorka práci rozdělila na dvě části, přičemž samotné
analýze je věnována část druhá. V první části nabízí krátké exkurzy jednak do dějin Nové Paky,
jednak se zabývá lékařskou péčí v českých zemích, jednak věnuje pozornost historii Bertillonovy
klasifikace a historii klasifikací příčin úmrtí v českých zemích. Ve druhé části přináší podrobný
přehled z matrik získaných údajů, jež zpracovala formou textovou za vydatné pomoci
tabulkových přehledů. Postupuje po jednotlivých letech, v závěru nechybí celkový přehled. Asi
nejrozsáhlejší je závěrečný tabulkový přehled záznamů z novopacké matriky zemřelých, kde
příčiny úmrtí v Nové Pace autorka třídí a včleňuje do zmiňované Bertillonovy klasifikace.

Práce autorky je přehledně a logicky členěna. Autorka vycházela z dostupné relevantní literatury.
Zde malý dotaz: zná autorka Alici Velkovou a její práce? Nebylo by možné je také využít? Proč?
Po jazykové stránce je předložená bakalářská práce na vysoké úrovni, občas se vyskytne malá
chyba, např. se autorka nechává ovlivnit starším pravopisem zdrojů, s nimiž pracovala. Jen
upozornit bych chtěla na drobnou chybu v závěrečném tabulkovém zpracování příčin úmrtí (s. 90
an.) – došlo k přehození názvů sloupců. V závěru se K. Vodičková velice stručně intepretuje
získaná data a zasazuje je do kontextu v komparaci s dalšími městy, pro něž potřebná data
předložili v již dříve na FF UHK obhájených bakalářských pracích P. Veselý, M. Vašata a P.
Novotná. Tady dle mého soudu autorka plně nevyužila svých možností, což ovšem u bakalářské
práce není velkou chybou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka v plné míře dostála nárokům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 17. května 2017

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D., v. r.